

Số: /BC-SLĐTBXH

Cao Bằng, ngày tháng năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020**

Thực hiện Công văn số 666/LĐTBXH-TE ngày 27/02/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện công tác trẻ em năm 2020. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng báo cáo tình hình thực hiện công tác trẻ em năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021, như sau:

#### **Phần thứ I**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC TRẺ EM NĂM 2020**

##### **1. Đặc điểm tình hình**

Cao Bằng là tỉnh miền núi, biên giới nằm ở phía Đông Bắc của Tổ quốc, với dân số trên 53 vạn người, có diện tích tự nhiên hơn 6.700 km<sup>2</sup>, tài nguyên phong phú, độ che phủ rừng trên 55%, mật độ dân số thấp. Sau sáp nhập, tỉnh có 10 huyện, thành phố và 161 xã, phường, thị trấn; có trên 20 dân tộc cùng sinh sống (Tày: 41,0%; Nùng: 31,1%; H'Mông: 10,1%; Dao: 10,1 %; Kinh: 5,8 %; Sán Chay: 1,4 %;...). Tỉnh có đường biên giới trên bộ dài trên 333 km với nhiều cặp cửa khẩu tiếp giáp với thị trường lớn Trung Quốc, là điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế biên mậu, thương mại quốc tế.

Bên cạnh các điều kiện thuận lợi, tỉnh còn gặp nhiều khó khăn về các điều kiện phát triển kinh tế - xã hội. Địa hình chia cắt, độ dốc lớn, thường xuyên xảy ra thiên tai, dịch bệnh; có duy nhất loại hình giao thông đường bộ, nằm xa các trung tâm kinh tế lớn của đất nước; 95% dân số là dân tộc thiểu số; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo cao so với bình quân chung của cả nước; khoảng cách chênh lệch mức sống giữa các vùng, giữa các dân tộc còn lớn, chất lượng lao động thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới, phát triển. Năm 2020, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 tác động đến tình hình phát triển kinh tế, xã hội ảnh hưởng đến mức thu nhập của các hộ gia đình nói chung, qua đó cũng tác động đến các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói riêng. Theo số liệu rà soát, thống kê hiện nay toàn tỉnh có trên 128.100 trẻ em dưới 16 tuổi, chiếm 24% dân số, trong đó trẻ em nữ: 63.255 em; trẻ em dưới 6 tuổi: 46.536 em; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 1.450 trẻ; trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 53.679 em.

##### **2. Kết quả thực hiện**

###### **2.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá.**

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo: Kế hoạch số 1176/KH-UBND ngày 12/5/2020 Triển khai Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 1170/KH-UBND ngày 12/5/2020

của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 1381/KH-UBND, ngày 03/6/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình "Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng, chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 1246/KH-UBND, ngày 21/5/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Công văn số 1549/UBND-VX, ngày 24/6/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2501/UBND-VX, ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh về Tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em; Công văn số 2131/UBND-VX, ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh v/v tăng cường các biện pháp phòng, chống tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang ăn xin trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Công văn số 2273/UBND-VX, ngày 14/9/2020 v/v tổ chức Tết Trung thu năm 2020; Công văn số 2771/UBND-VX ngày 11/11/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em theo Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội và Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành các kế hoạch hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện như: Công văn số 418/SLĐTBXH-BVCSTE&BĐG ngày 23/3/2020 của Sở Lao động – TB&XH về việc hướng dẫn công tác trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 618/KH-SLĐTBXH ngày 29/4/2020 của Sở Lao động – TB&XH về việc rà soát, thống kê và nhập liệu trẻ em tỉnh Cao Bằng năm 2020; Hướng dẫn số 725/HD-SLĐTBXH ngày 18/5/2020 của Sở Lao động – TB&XH về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 787/KH-SLĐTBXH ngày 25/5/2020 của Sở Lao động – TB&XH về việc thăm và tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Thiếu nhi 1/6/2020. Tết Trung thu năm 2020.

## **2.2. Công tác bảo vệ trẻ em**

### **\* Cấp độ phòng ngừa**

Công tác tuyên truyền<sup>1</sup>, phổ biến pháp luật, tập huấn nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ bảo vệ trẻ em được các cấp, ngành, các huyện, thành phố tổ chức triển khai lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo, giao ban ... đặc biệt quan

<sup>1</sup> Tổ chức 09 hội nghị triển khai quy trình hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, tuyên truyền quảng bá về Tổng đài 111 cho đại biểu là đại diện UBND các xã, thị trấn, trưởng xóm, cán bộ làm công tác Lao động – TBXH trên địa bàn và một số phòng, ban liên quan với trên 1.160 đại biểu; phối hợp với Đài PT-TH, Báo Cao Bằng đăng 63 chuyên mục, tin, bài tuyên truyền, phổ biến về chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”, các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em; các chương trình, sản phẩm truyền thông, chuyên đề tập trung phản ánh nội dung hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em ... phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch tỉnh tổ chức tuần lễ chiếu phim miễn phí dành cho trẻ em, thu hút trên 500 lượt trẻ em đến xem.

tâm đẩy mạnh tuyên truyền trong “Tháng hành động vì trẻ em”, Tết Trung thu. Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên được ngành công an tăng cường lực lượng phối hợp rà soát, lập hồ sơ quản lý. Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em<sup>2</sup>. Các chương trình, kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em, trẻ em thất học, bỏ học; trẻ em lao động sớm, lao động trong điều kiện nặng nhọc, nguy hiểm được các cấp, các ngành chủ động triển khai thực hiện. Tỉnh có 01 cơ sở bảo trợ trẻ em công lập (Trung tâm Bảo trợ xã hội) nuôi dưỡng 107 trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, không nơi nương tựa.

+ 100% cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

+ Trên 80% cán bộ chính quyền các cấp tại địa bàn thí điểm có hiểu biết, kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

+ 100% các trường học trong toàn tỉnh tổ chức truyền thông cho cán bộ, giáo viên, học sinh về quyền tham gia của trẻ em.

+ 100% Hội đồng phổ biến pháp luật của các huyện, thành phố và các xã thực hiện tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

+ 95% cán bộ quản lý nhà nước về trẻ em, cán bộ làm công tác BVCSTE từ cấp tỉnh đến cấp huyện được nâng cao năng lực quản lý nhà nước về trẻ em và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án, mô hình về quyền tham gia của trẻ em.

+ 70% cán bộ làm công tác BVCSTE ở cấp xã, tình nguyện viên tham gia công tác BVCSTE ở thôn, xóm được nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

\* **Cấp độ hỗ trợ:** Các cấp luôn quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, những gia đình nghèo được tiếp cận chính sách trợ giúp xã hội như: vay vốn tăng gia sản xuất, hỗ trợ cây, con để nuôi trồng ... nhờ đó điều kiện sống của trẻ em được cải thiện. Các xã, thị trấn tiến hành thực hiện can thiệp và hỗ trợ kịp thời những trường hợp trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực theo Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 9/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định chi tiết một số Điều của Luật trẻ em. Các trường học tăng cường tổ chức ngoại khóa về: phòng ngừa tai nạn thương tích, an toàn khi tham gia giao thông, sức khỏe sinh sản, về phòng chống các tệ nạn xã hội như: Vận chuyển, sử dụng các chất ma túy ...

\* **Cấp độ can thiệp:** Sở Y tế chỉ đạo trạm y tế xã, y tế thôn bản khi nhận được thông tin trẻ em bị xâm hại, cần triển khai ngay việc chăm sóc về y tế, hỗ trợ tinh thần, vật chất cho trẻ. Các cấp cơ sở khi nhận thông tin trẻ em bị xâm hại, đã triển khai hỗ trợ trẻ kịp thời theo trình tự luật định.

<sup>2</sup> 134/161 xã đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 3/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Công an tỉnh chỉ đạo công an các cấp luôn nắm bắt tình hình, chủ động triển khai các phương pháp tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, khi nhận thông tin trẻ bị xâm hại, bạo lực kịp thời vào cuộc điều tra làm rõ đối tượng xâm hại để xử lý theo pháp luật, khi cần thiết huy động các ngành vào cuộc cách ly trẻ khỏi môi trường bị đe dọa.

Cán bộ làm công tác Lao động - Thương binh và Xã hội các xã, phường, thị trấn, người làm công tác bảo vệ trẻ em ở các thôn, bản luôn theo dõi tình hình, nắm bắt thông tin về trẻ em trên địa bàn, tổ chức thăm hỏi động viên gia đình và trẻ em, phối hợp với y tế chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ kinh phí và tư vấn pháp lý cho gia đình, nhằm để trẻ ổn định cuộc sống, tinh thần và đảm bảo các quyền của trẻ em được thực hiện theo luật định.

### **2.3. Công tác chăm sóc trẻ em.**

Công tác chăm sóc trẻ em luôn được các cấp, các ngành quan tâm, chủ động thực hiện, đặc biệt trong tháng hành động vì trẻ em, tết trung thu đã tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, trao học bổng, phần thưởng cho các em đạt thành tích trong học tập; ngành y tế triển khai tiêm chủng mở rộng định kỳ cho trẻ, đồng thời tuyên truyền chị em sinh nở tại các cơ sở y tế để đảm bảo sức khỏe cho mẹ và trẻ sơ sinh. Vận động chị em mang thai cần theo dõi, khám thai định kỳ. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động ý nghĩa trong công tác chăm sóc trẻ em, như: Khám sàng lọc trẻ em khuyết tật đưa đi phẫu thuật miễn phí<sup>3</sup>, chương trình cấp phát sữa, gói mì hạnh phúc<sup>4</sup>, chương trình thấp sáng ước mơ<sup>5</sup>...

- Trên 98% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chăm sóc.
- 100% các xã, phường, thị trấn đều có Quỹ Bảo trợ trẻ em.
- 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ khám, chữa bệnh miễn phí.
- 98% số trẻ em sinh ra được tiêm vắc xin phòng bệnh.

### **2.4. Công tác giáo dục trẻ em**

Tỉnh Cao Bằng đã đạt chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi, duy trì phổ cập Tiểu học đúng độ tuổi và trung học cơ sở, chất lượng giáo dục ngày một tăng, cơ sở vật chất trường học đảm bảo kiên cố; tỷ lệ huy động học sinh ra trường, ra lớp đạt gần 100%, tuy nhiên học sinh tiếp tục học lên cấp THPT, bỏ túc THPT, Giáo dục thường xuyên chưa đạt tối đa.

<sup>3</sup> Phối hợp với tổ chức SAP-VN (Hoa Kỳ), Bệnh viện chỉnh hình và Phục hồi chức năng Thái Nguyên khám lại các trẻ đã được phẫu thuật năm 2019 và khám sàng lọc cho trên 450 trẻ em khuyết tật vận động và sẹo bỏng ... trên địa bàn, 51 trẻ được chỉ định phẫu thuật miễn phí. <sup>4</sup> 02 đơn vị: TT Giáo dục thường xuyên tỉnh; Trường Dân tộc Nội trú huyện Bảo Lạc thực hiện chương trình “Gói mì hạnh phúc”, với 270 trẻ được hưởng thụ, thời gian 03 tháng; TT Bảo trợ xã hội tỉnh thực hiện chương trình “Quỹ sữa vươn cao Việt Nam” từ nguồn Quỹ Bảo trợ Trẻ em, với 70 trẻ dưới 16 tuổi được thụ hưởng. <sup>5</sup> Đại hội cháu ngoan Bác Hồ toàn tỉnh Sở trao tặng 25 suất quà cho các em có HCĐB, có thành tích trong học tập, với tổng số tiền là: 12.500.000 đồng; Phối hợp với TT Hoạt động - Thanh thiếu nhi và Huyện đoàn Hòa An tổ chức chương trình mừng Đảng - mừng Xuân, thấp sáng ước mơ thiếu nhi nghèo vượt khó năm 2020 tại xã Đức Xuân, huyện Hòa An và trao tặng 20 suất học bổng, tổng số tiền 20 triệu đồng.

Việc học tập của trẻ em được các bậc phụ huynh quan tâm, giám sát, tạo điều kiện cho con em được đi học, được vui chơi, giải trí. Tuy nhiên môi trường học tập của trẻ ở vùng sâu, vùng xa còn bất cập như: phòng học kém chất lượng, phòng thí nghiệm, phòng thực hành hầu như chưa có, do vậy việc tiếp cận công nghệ thông tin của trẻ em vùng sâu, xa rất hạn chế.

### **2.5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em**

10/10 huyện, thành phố có thư viện sách, với nhiều loại sách khá phong phú, tạo không gian văn hóa đọc cho trẻ, thu hút trẻ em đến chọn đọc nhằm trau dồi kiến thức, kỹ năng sống cho trẻ; đây cũng là hình thức hạn chế trẻ ra sông, suối bị đuối nước, các trường học tổ chức ngoại khóa bằng hình thức sân khấu hóa, Hội thi để tuyên truyền về vai trò của gia đình, nhà trường, xã hội với việc nuôi dưỡng, giáo dục, bảo vệ và chăm sóc trẻ em. TT hoạt động thanh thiếu nhi tổ chức mở nhiều lớp năng khiếu có nhiều học sinh tham gia như: Lớp nhạc họa, nhảy, võ thuật, bóng bàn, luyện chữ đẹp... cho trẻ từ 6-14 tuổi tham gia, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi cho trẻ. Trung tâm bể bơi của tỉnh đang tổ chức cho trẻ đăng ký dạy bơi; các trường học tại thành phố tổ chức đưa trẻ đi thăm quan các khu di tích trong tỉnh.

### **2.6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em**

100% các trường học trong toàn tỉnh tổ chức truyền thông cho cán bộ, giáo viên, học sinh về quyền tham gia của trẻ em; truyền thông tại cộng đồng; tại các nhà văn hóa thôn, xóm, tại các dịch vụ tư vấn nhằm thay đổi nhận thức cho trẻ em, cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em, cán bộ Đoàn, Đội, cha mẹ về quyền tham gia của trẻ em, chú trọng truyền thông kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ trẻ em. Đẩy mạnh truyền thông về quyền tham gia của trẻ em.

Nhận thức và trách nhiệm của cán bộ và nhân dân đối với việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em ngày càng được nâng cao, các hoạt động bảo vệ, chăm sóc phát triển rộng, đem lại lợi ích thiết thực cho trẻ em; nhất là nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn được quan tâm chăm sóc và giúp đỡ, tạo điều kiện để nâng cao chất lượng cuộc sống, học tập và sinh hoạt các hoạt động chăm sóc sức khỏe, gắn liền với các hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em, nhiều trẻ em được quan tâm khám, phẫu thuật miễn phí ... Quyền tham gia của trẻ em được tôn trọng và thực hiện một cách đầy đủ hơn.

### **2.7. Các hoạt động dự án hợp tác quốc tế**

Dự án SAP-VN Hoa kỳ vẫn duy trì hoạt động phẫu thuật miễn phí cho trẻ em khuyết tật hệ vận động và sẹo bỏng.

### **2.8. Hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em.**

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành thư kêu gọi ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2020. Đồng thời hướng dẫn đóng góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2020 gửi các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh. Thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em<sup>6</sup>, nhằm chăm lo cho các cháu vào những dịp lễ, tết, những khi ốm đau ...

## **2.9. Tổng kinh phí đầu tư cho công tác trẻ em**

Năm 2020 tổng kinh phí gồm:

- Kinh phí sự nghiệp tỉnh cấp: 200 triệu.
- Kinh phí TW cấp: 1.302 triệu.

### **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

#### **1. Một số kết quả đạt được**

- Hệ thống các văn bản, xây dựng cơ chế chính sách, các giải pháp về tổ chức bộ máy và bố trí nguồn lực thực hiện; 100% các xã, phường, thị trấn bố trí công tác viên kiêm nhiệm tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể, cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em được nâng lên và có sự chuyển biến rõ rệt; trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được tăng cường ở gia đình - nhà trường - xã hội, các quyền của trẻ em được bảo đảm.

- Sự quan tâm, phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, đoàn thể trong công tác tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các hoạt động về bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả.

#### **2. Một số tồn tại, hạn chế**

- Do ảnh hưởng dịch Covid-19, việc triển khai tổ chức các hoạt động về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em gặp khó khăn, không đúng tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

- Kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em của gia đình, cộng đồng còn hạn chế, tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em và trẻ em bị tai nạn, thương tích tuy đã giảm nhưng chưa bền vững.

- Việc thu thập thông tin báo cáo tình trẻ em của các địa phương còn khó khăn, công tác thông tin báo cáo hai chiều đôi lúc chưa được kịp thời, chậm so với thời gian quy định.

- Một số ít cán bộ làm công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp huyện, xã chưa thực sự sâu, sát với công việc, chỉ đạo chưa quyết liệt nên hiệu quả một số công việc chưa cao.

---

<sup>6</sup> Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Thư kêu gọi ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Cao Bằng và hướng dẫn vận động đóng góp Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2020. Kết quả đóng góp ủng hộ, đến nay: cấp tỉnh thu được trên 426 triệu đồng, cấp huyện thu được khoảng 2 tỷ đồng, cấp xã thu được khoảng 420 triệu đồng. Tổ chức, thành lập Đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà cho TE nhân dịp Tết thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu tại 24 điểm trường với tổng số tiền, quà là: 96 triệu đồng; các sở, ban, ngành và 10/10 huyện, thành phố tổ chức các đoàn đi thăm và tặng quà các trường học trên địa bàn, đồng thời chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các trường học tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho các cháu và tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho hơn 1.500 trẻ em trên địa bàn. Tổng số tiền trên 600 triệu đồng.

## **Phần thứ II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021**

#### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch nhằm triển khai thực hiện tốt các quyết định, chỉ thị, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về BVCSTE, trọng tâm là: Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2021-2025; Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2021-2025; Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030.

- Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức, triển khai các hoạt động trong “Tháng hành động vì trẻ em”, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; Tết Trung thu năm 2021; thư kêu gọi vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thành lập, kiện toàn Ban bảo vệ trẻ em các cấp; xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em.

- Tiếp tục phối hợp với Bệnh viện phục hồi chức năng Thái Nguyên khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật vận động, sẹo bỏng ...; Bệnh viện tim Hà Nội khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí cho trẻ bị bệnh tim bẩm sinh và phẫu thuật nụ cười cho trẻ em bị sứt môi, hở hàm ếch.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục về bảo vệ chăm sóc trẻ em cho gia đình, cá nhân trẻ em và cả cộng đồng để thực hiện các quyền trẻ em tốt hơn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác BVCSTE, đặc biệt là kiểm tra công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Vận động nguồn lực trong và ngoài nước để hỗ trợ ngân sách thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Đẩy mạnh các hoạt động Quỹ bảo trợ trẻ em của tỉnh thu và chi theo 04 chương trình mục tiêu của Quỹ.

#### **2. Mục tiêu cụ thể:**

##### **2.1. Công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em**

- 100% huyện, thành phố tham mưu cho UBND ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong năm và Kế hoạch giai đoạn 2021-2025, 2021 - 2030;

- 98 % trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, hưởng chính sách nhà nước theo quy định;

- Duy trì các xã, phường, thị trấn đã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em và phấn đấu có 140/161 xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em;

- Phấn đấu giảm trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích gây ra so với năm 2020;

- Đảm bảo có ít nhất 90% trẻ em được tham gia vào các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế Thiếu nhi và Tết Trung thu ...

- Phẫu thuật miễn phí cho trẻ em: 45 trẻ;

- Giảm thiểu số trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại.

## **2.2. Công tác Quỹ Bảo trợ trẻ em**

- Duy trì 161/161 số xã, phường, thị trấn có Quỹ Bảo trợ trẻ em.
- Vận động ủng hộ đóng góp xây dựng Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh đạt trên 400 triệu đồng.

## **3. Giải pháp thực hiện**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong các cấp, các ngành và toàn xã hội.

- Huy động nguồn lực từ ngân sách Nhà nước và các tổ, chức cá nhân ủng hộ để đáp ứng các mục tiêu đề ra.

- Bám sát các Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương; phối hợp tốt với các ngành, các tổ chức đoàn thể liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm tình hình thực hiện ở địa phương cơ sở.

- Định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Tham mưu, đề xuất kịp thời các biện pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

## **4. Kiến nghị**

- Đề nghị Trung ương ưu tiên đầu tư kinh phí, chương trình, dự án cho tỉnh còn khó khăn như Cao Bằng. Kinh phí cấp cho các tỉnh cần có ngay từ đầu năm.

- Đề nghị Cục trẻ em, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam sớm có hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và công tác Quỹ Bảo trợ trẻ em; tổ chức các đợt tập huấn nghiệp vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là công tác Quỹ Bảo trợ trẻ em để tạo điều kiện cho các địa phương triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả tốt hơn ngay từ đầu năm.

- Việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em liên quan đến nhiều ngành, cần có sự thống nhất từ Trung ương đến địa phương về cơ chế phối hợp, về các chỉ tiêu, mẫu báo cáo, chế độ báo cáo.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của tỉnh Cao Bằng./.

### **Nơi nhận:**

- Cục trẻ em, Bộ Lao động - TBXH;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc;
- Trưởng khối;
- Lưu: VT, BVCSTE&BDG.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nông Minh Huân**



